CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que
seja feito estudo para ampliação
do prédio da UBS do Parque
Indaia.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
ampliação do prédio da UBS do Parque Indaia. Solicito, após leitura em Plenário,
que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

A UBS do Parque Indaia, presta um trabalho de excelência em nossa
cidade, sendo inclusive motivo de exemplo para nossa região e estado,
composta por funcionários, e demais profissionais para o oferecimento de
serviços como clínica médica (geral), pediatria, ginecologia, obstetrícia além de
consultas e tratamento odontológico.

Ademais realizam outros trabalhos muito importantes como: Realização
de controle diário de PA e glicemia capilar conforme solicitação
médica/enfermeira, avaliação antropométrica, exames laboratoriais básicos e
eletrocardiograma, vacinação, pequenos curativos diversos, retirada de pontos,
entrega de insumos para os usuários diabéticos, entrega insumos para os
usuários com curativo entre outros de uso domiciliar, dispensação de medicação
via farmácia no local e administração de medicamentos segundo
prescrição/orientação médica (inalações e injeções), visitas domiciliares com
Agentes Comunitários de Saúde, emissão de cartão SUS, realização de carteira
de saúde, agendamentos/orientações de exames específicos, projeto de
distribuição do VIVALEITE e cadastro para deficientes em transporte coletivo
intermunicipal (EMTU).

Hoje nossa comunidade sabe e reconhece a importância do trabalho
executado na UBS do Parque Indaia, auxiliando de maneira significativa na
saúde do nosso município.

Nos últimos anos a prefeitura de Indaiatuba vem investido muito em
diversas áreas do município inclusive na saúde, e a cidade vem crescendo muito,
assim como o trabalho dessa equipe também, motivo de nossa proposição.

Sendo assim, gostaríamos da avaliação do departamento competente,
para que se possa efetuar um estudo para ampliação do prédio da UBS do
Parque Indaia, contribuindo assim ainda mais para este importante trabalho em
nossa cidade, trazendo mais conforto, saúde e qualidade de vida para nossas
munícipes.

PROT-CMI 3855/2024
16/08/2024 - 11:12
IND 2104/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 16 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3855/2024
16/08/2024 - 11:12
IND 2104/2024